

## বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক প্রধান কার্যালয় ৮৩-৮৫ মতিঝিল বাণিজ্যিক এলাকা, ঢাকা-১০০০ ঋণ শ্রেণীবিন্যাস বিভাগ

"পরিবেশ বান্ধব ব্যাংকিং করুন" ফোনঃ ৯৫১৪৯১২

E-mail: dgmlcd@krishibank.org.bd

নং-প্রকা/সিএল-১(পলিসি)/২০১৮-১৯/৪০৪

তারিখ ঃ ১২-০৫-২০১৯

মহাব্যবস্থাপক সকল বিভাগীয় কার্যালয়/স্থানীয় মুখ্য কার্যালয় উপ-মহাব্যবস্থাপক সকল কর্পোরেট শাখা সকল মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক সকল শাখা ব্যবস্থাপক (মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক কার্যালয়ের মাধ্যমে) বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক।

বিষয় ঃ ঋণ শ্রেনীবিন্যাস ও প্রভিশনিং সংক্রান্ত সংশোধিত নীতিমালা পরিপালন প্রসংগে।

প্রিয় মহোদয়,

শিরোনামে বর্ণিত বিষয়ে বাংলাদেশ ব্যাংকের ব্যাংকিং প্রবিধি ও নীতি বিভাগের ২১-০৪-২০১৯ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-০৩ সকলের অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য এতদ্সংগে প্রেরণ করা হলো। এতদপ্রেক্ষিতে ২৩-০৯-২০১২ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-১৪, ২৭-১২-২০১২ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-১৯, ০৮-০২-২০১৫ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-০৮ এর প্রতি দৃষ্টি আকর্ষণ করা হলো। ঋণ শ্রেণীবিন্যাস ও প্রভিশনিং এর সংশোধিত নীতিমালা সংক্রান্ত বর্ণিত সার্কুলারের সকল নির্দেশনা যথাযথ/কঠোরভাবে পরিপালনের জন্য সংশ্লিষ্ট সকলকে বিশেষভাবে পরামর্শ দেয়া হলো।

- ০২। বাংলাদেশ ব্যাংকের বর্ণিত সার্কুলারের মাধ্যমে ব্যাংকিং খাতের বিদ্যমান ব্যবসায়িক পরিবেশ সুসংহতকরণ ও অর্থনৈতিক চক্রে সমতা আনয়নের লক্ষ্যে ঋণ শ্রেণীবিন্যাস ও প্রভিশনিং সংক্রান্ত নিম্নোক্ত নির্দেশনাসমূহ অনুসরণের পরামর্শ প্রদান করা হয়েছেঃ
- ২.১. অনাদায়ী চলমান ঋণ ও তলবী ঋণ, ঋণ পরিশোধের তারিখের পরের দিন হতেই মেয়াদোত্তীর্ণ হিসেবে গণ্য হবে। এছাড়া, মেয়াদী ঋণের কিস্তি বা আংশিক কিস্তি অনাদায়ী হলে, ঋণ/কিস্তি পরিশোধের তারিখ হতে ০৬(ছয়) মাস পরে মেয়াদোত্তীর্ণ হিসেবে গণ্য হবে।
- ২.২. চলমান ঋণ, তলবী ঋণ, মেয়াদী ঋণ বা মেয়াদী ঋণের কিন্তি বা আংশিক কিন্তি মেয়াদোন্তীর্ণ হিসেবে ০৩(তিন) মাস বা ততোধিক কিন্তু ০৯(নয়) মাসের কম সময় পর্যন্ত নিম্নমান (SS) হিসেবে গণ্য হবে।
- ২.৩. চলমান ঋণ, তলবী ঋণ, মেয়াদী ঋণ বা মেয়াদী ঋণের কিন্তি বা আংশিক কিন্তি মেয়াদোগুর্ণ হিসেবে ০৯(নয়) মাস বা ততোধিক কিন্তু ১২(বার) মাসের কম সময় পর্যন্ত সন্দেহজনক (DF) হিসেবে গণ্য হবে।
- ২.৪. চলমান ঋণ, তলবী ঋণ, মেয়াদী ঋণ বা মেয়াদী ঋণের কিস্তি বা আংশিক কিস্তি মেয়াদোত্তীর্ণ হিসেবে ১২(বার) মাস বা ততোধিক সময় পর্যন্ত মন্দ (BL) হিসেবে গণ্য হবে।
- ২.৫. খেলাপি ঋণসমূহ ব্যাংকিং কোম্পানি আইন ১৯৯১ এর সেকশন 5 (GaGa) অনুযায়ী গণ্য হবে এবং ০৮-০২-২০১৫ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-০৮ এ প্রদানকৃত ছক অনুযায়ী বাংলাদেশ ব্যাংকে রিপোর্ট করতে হবে। এতদপ্রেক্ষিতে, নিমুমান (SS) হিসেবে শ্রেণীবিন্যাসিত ঋণের আংশিক খেলাপি হিসেবে প্রদর্শিত হবে।
- ০৩। বাংলাদেশ ব্যাংকের ব্যাংকিং প্রবিধি ও নীতি বিভাগের ২৩-০৯-২০১২ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-১৪ এর অন্যান্য সকল নির্দেশনা যথারীতি অপরিবর্তিত থাকবে এবং ২৭-১২-২০১২ তারিখে জারীকৃত বিআরপিডি সার্কুলার নং-১৯, আলোচ্য সার্কুলার (বিআরপিডি-৩) এর মাধ্যমে প্রতিস্থাপিত হলো।

আলোচ্য সার্কুলার ৩০ জুন ২০১৯ হতে কার্যকরী হবে।

# ০৪। সকল মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক ব্যবস্থাপককে জরুরী ভিত্তিতে তাঁদের আওতাধীন সকল শাখাসমূহে আলোচ্য পত্রটি পৌছানো নিশ্চিত করার জন্য নির্দেশ প্রদান করা হলো।

০৫। এমতাবস্থায়, ঋণ শ্রেণীবিন্যাস ও প্রভিশনিং সংক্রান্ত বাংলাদেশ ব্যাংকের বর্ণিত সার্কুলারের সকল নির্দেশনা যথাযথভাবে পরিপালন/বান্তবায়নপূর্বক সূত্র তারিখ ভিত্তিক সিএল বিবরণী সঠিক ও নির্ভুলভাবে প্রস্তুত করে যথাসময়ে প্রধান কার্যালয়ের ঋণ শ্রেণীবিন্যাস বিভাগে প্রেরণ নিশ্চিত করার জন্য সংশ্লিষ্ট সকলকে অনুরোধ করা হলো।

## o৬। বিষয়**টি অতীব জরুরী**।

অনুমোদনক্রমে,

সংযুক্তিঃ বর্ণনামতে।

আপনার বিশ্বস্ত,

(মোঃ শহিদুল ইসলম)

মহাব্যবস্থাপক

ঋণ আদায় মহাবিভাগ (অতিঃ দায়িত্বে)

নং-প্রকা/সিএল-১(পলিসি)/২০১৮-১৯/৪০৪(১২৫০)

তারিখ ঃ - ঐ -

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুলিপি প্রেরণ করা হলোঃ

- ০১। চীফ ষ্টাফ অফিসার, ব্যবস্থাপনা পরিচালক মহোদয়ের সচিবালয়, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০২। ষ্টাফ অফিসার, উপ-ব্যবস্থাপনা পরিচালক-১ মহোদয়ের সচিবালয়, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৩। ষ্টাফ অফিসার, সকল মহাব্যবস্থাপক মহোদয়ের দপ্তর/অধ্যক্ষ, স্টাফ কলেজ, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৪। সকল উপ-মহাব্যবস্থাপক, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ০৫। উপ-মহাব্যবস্থাপক, আইসিটি সিস্টেমস, কার্ড ও মোবাইল ব্যাংকিং বিভাগ, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা। **তাঁকে আলোচ্য** প্রতি বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংকের ওয়েব সাইটে আপ-লোড করার প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুরোধ করা হলো।
- ০৬। সকল বিভাগীয় নিরীক্ষা কর্মকর্তা, বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক।
- ০৭। সকল আঞ্চলিক নিরীক্ষা কর্মকর্তা, বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক।
- ০৮। নথি/মহানথি।

শ্বিস্পূর্ণ সাজ্জাদ হোসেন)

সহকারী মহাব্যবস্থাপক

(বিভাগীয় দায়িত্বে)

#### Website: www.bb.org.bd

# Banking Regulation & Policy Department Bangladesh Bank Head Office Dhaka

Managing Director/Chief Executive Officer All Scheduled Banks in Bangladesh

Dear Sir,

## **Loan Classification and Provisioning**

Please refer to BRPD Circular No.14 dated September 23, 2012, BRPD Circular No. 19 dated December 27, 2012 and BRPD Circular No.08 dated August 02, 2015 on the captioned subject.

- 2. For the purpose of facilitating the existing business environment and aligning with the economic cycle, the following set of instructions shall have to be followed for the basis of loan classification under objective criteria.
  - 2.1. Any **Continuous Loan** if not repaid/renewed within the fixed expiry date for repayment or after the demand by the bank will be treated as past due/overdue from the following day of the expiry date. Any **Demand Loan** if not repaid within the fixed expiry date for repayment or after the demand by the bank will be treated as past due/overdue from the following day of the expiry date. Whereas, In case of any installment(s) or part of installment(s) of a **Fixed Term Loan** is not repaid within the fixed expiry date, the amount of unpaid installment(s) will be treated as past due/overdue after six months of the expiry date.
  - 2.2. A Continuous Loan, Demand Loan, Fixed Term Loan or any installment(s)/part of installment(s) of a Fixed Term Loan which will remain past due/overdue for a period of 03 (three) months or beyond but less than 09 (nine) months, the entire loan will be put into the "Sub-standard (SS)".
  - 2.3. A Continuous Loan, Demand Loan, Fixed Term Loan or any installment(s)/part of installment(s) of a Fixed Term Loan which will remain past due/overdue for a period of 09 (nine) months or beyond but less than 12 (twelve) months, the entire loan will be put into the "Doubtful (DF)".
  - 2.4. A Continuous loan, Demand loan, Fixed Term Loan or any installment(s)/part of installment(s) of a Fixed Term Loan which will remain past due/overdue for a period of 12 (twelve) months or beyond, the entire loan will be put into the "Bad/Loss (B/L)".
  - 2.5. Loans have to be treated as defaulted loan as per section 5(GaGa) of the Banking Companies Act, 1991 and to be reported accordingly as per formats given in BRPD Circular No.08 dated August 02, 2015. In this regard, a portion of the "Sub-standard (SS)" loans will be reported as defaulted loan.
- 3. All other instructions of BRPD Circular No.14 dated September 23, 2012 and its subsequent modifications will remain unchanged. BRPD Circular No. 19 dated December 27, 2012, hereby stand superseded by this circular.

This circular will come into force from 30 June 2019.

Yours sincerely,

Into Olise.

(A.K.M. Amjad Hussain)

General Manager Phone-9530252